- tions) Denzinger, nr. 691-694. Cf. Gill, 291ff.; HL, 1030ff.
20. See above, notes 17 and 18.
  21. See above, note 14, last sentence.
  22. "... quemadmodum *etiam* in gestis ycuenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur. Renovantes in super ordinem traditum in canonibus caeterorum venerabilium patriarcharum, ut patriarcha Constantinopolitanus secundus sit post sanctissimum Romanum pontificem, tertius vero Alexandrinus, quartus autem Antiochenus, et quintus Hierosolymitanus, salvis videlicet privilegiis *omnibus* et iuribus eorum." See above, note 18, for the *omnibus*. The Greek equivalent of the *etiam* is Kai, and some renderings of the Latin text (though none of the official copies of the decree) have *et* instead of *etiam*. For the discussion of this and related problems, see HPC, 65ff.; HL, 1044ff.; Heiler, 297, n. 62a.
  23. Denzinger, nr. 466.
  24. Of course the dignity of "successor of Peter" is also expressed in both documents.
  25. See Tierney, 179ff.
  26. The title *vicarius Christi* sounded rather unfamiliar to the Greeks. However, it seems that Macarius of Ancyra, who questioned it, was rather an exception. See DThC, 373.
  27. See HPC, 9ff.; CF, IV/2 (with bibliography and introduction).
  28. See M. Mineuzzi, *La dottrina teologica di Giovanni di Montenero, O. P.* (Bari, 1941; unfortunately not available to me).
  29. Quite differently, of course, from Torquemada's use of Aquinas and other Western sources in his contesting the tenets of conciliarism.
  30. See above, note 7. Andrew da Santa Croce, in his *Dialogus de primatu*, with which he opens the *Acta Latina* (CF, VI, 2-24), made the usefulness of this point very clear, as he used it for showing difficulties and inconsistencies of the conciliaristic theory. See, e.g., l.c. 4, 5, 14.
  31. *Quaest. disp. de veritate*, q. 29, a. 4: "Ad secundum dicendum, quod alii ministri ecclesiae non disponunt nec operantur ad spiritualem vitam quasi ex propria virtute, sed virtute aliena; Christus autem virtute propria. Et inde est, quod Christus poterat per seipsum effectum sacramentorum praebere, quia tota efficacia sacramentorum in eo originaliter erat; non autem hoc possunt alii, qui sunt ecclesiae ministri; unde non possunt dici caput, nisi forte ratione gubernationis, sicut quilibet princeps dicitur caput." Here, as well as in *Summa theol.*, III, q. 8, a. 6, at a certain moment in the movement of thought, it looks as if the possibility of "heads other than Christ" should not only be explained in purely institutional, functional terms, but should also (more radically than in average conciliarism!) be expressly excluded from theological legalization. But then it becomes clear that subordination is at the same time derivation and participation. Members of the one, principal head and foundation may become *capita* and *fundamenta* in their turn, since there there is "auctoritas non solum principalis, sed etiam secundaria" (*ibid.*, ad 3). The papal hierarchy is considered as a likeness of the angelic hierarchy in its using intermediate, instrumental causes (*ibid.*, II-II, q. 112, a. 2, ad 2). In every given order it is true that "unitatis . . . congruentior causa est unus quam multi" (*Summa contra gentes*, IV, 76). Thus the papal monarchy has a ministerial relation to the monarchy of Christ, and this makes the Pope's office comparable with that of the Holy Spirit—the *filioque* and the papal *plenitudo potestatis* become analogous problems! (*Contra errores Graecorum*, ed. Mandonnet, III, 322). However, the ministry of the Pope is distinguished from that of the Holy Spirit by its own, inferior sphere of action: "secundum visibilem naturam" (*Summa theol.*, III, q. 8, a. 1, ad 3). Thus there are never two heads on the same level and with the same respect, unless there be confusion and schism (*ibid.*, II-II, q. 39, a. 1, resp.). The same principle of order is applicable to a bishop's relation to the Pope. (see below, note 33).
  32. See Denzinger, nr. 588, 621, 633, 635-639, 641, 643 646f., 650, 655, and particularly 653 and 654.
  33. Cf. above, note 31. *Summa theol.*, III, q. 8, a. 6, resp.: "Interior autem influxus gratiae non est ab aliquo, nisi a solo Christo, cuius humanitas ex hoc, quod est divinitati coniuncta, habet virtutem iustificandi; sed influxus in membra ecclesiae, quantum ad exteriorem gubernationem, potest aliis convenire; et secundum hoc aliqui alii possunt dici capita ecclesiae, secundum illud Amos 6: 'Optimates capita populorum.' Differenter tamen a Christo; primo quidem quantum ad hoc, quod Christus est caput omnium eorum, qui ad ecclesiam pertinent, secundum omnem locum et tempus et statum; alii autem homines dicuntur capita secundum quaedam specialia loca, sicut episcopi suarum ecclesiarum; vel etiam secundum determinatum tempus, sicut papa est caput totius ecclesiae, scilicet tempore sui pontificatus; et secundum determinatum statum, prout scilicet